
 

М Э Р И Я 
Информационный листок органов местного самоуправления 

муниципального образования «Заларинский район» 
 

Распространяется администрациями сельских и городских муниципальных 

образований 

 

№ 45                                                                                                                         26.04.2023г. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  26.04.2023г.                   р. п. Залари                                        №177 

 

Об охране жизни и здоровья граждан на водных объектах в 2023 году на территории Заларинского 

района 

В связи с наступлением летнего сезона 2023 года, в целях защиты жизни и здоровья 

граждан и организации мест отдыха, в том числе мест традиционного отдыха и мест,  предназначенных 

для купания на водных объектах, в соответствии с Федеральным законом  от 21.12.1994г. № 68 -

ФЗ «О защите населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», Федеральным законом от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 22, 46 Устава 

муниципального образования «Заларинский район», администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Рекомендовать главам муниципальных образований Заларинского района: 

1.1. Установить места массового отдыха населения на водных объектах и места для 

купания в соответствии    с    действующим    законодательством, предусмотрев все мероприятия по 

охране жизни и здоровья граждан, в том числе: 

- организовать и обеспечить выполнение мероприятий по предотвращению гибели людей 

на водных объектах на подведомственной территории в купальный сезон; 

- обеспечить готовность сил и средств для спасения людей на воде; 

- обозначить места отдыха людей на водных объектах; 

- организовать и провести обследование и очистку дна водных объектов в местах массового 

отдыха людей; 

- назначить ответственного за подготовку, благоустройство, содержание, организацию 

санитарной уборки и эксплуатации водных объектов; 

- организовать проведение подворовых обходов социально неблагополучных и многодетных 

семей с проведением профилактических бесед  по правилам поведения на воде, а так же о недопущении 

оставления детей без присмотра вблизи водных объектов. 

1.2. В целях недопущения возникновения инфекционных заболеваний среди    населения,        

направить    списки    отведенных    мест массового отдыха на водных объектах,  в территориальный 

отдел территориального Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Иркутской области в Заларинском, Балаганском и Нукутском 

районах, для проведения лабораторных исследований воды в водоемах.  

1.3. Проводить мониторинг данных лабораторных исследований качества воды в водоемах в 

рамках государственного заказа. 

1.4. Оборудовать стихийные места отдыха и купания у воды знаками и аншлагами безопасности 

«Купание запрещено (с указанием границ в метрах)». 

1.5. Обеспечить информирование населения о данных лабораторных исследований качества 

воды в водоемах. 

1.6. На период купального сезона (с июня по август) в стихийных местах массового купания на 

водоемах организовать звуковое оповещение населения об опасности купания в необорудованных 

местах и установленных запретах на купание. 

2. Рекомендовать начальнику отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав 



 

администрации муниципального образования «Заларинский район»  Салаватовой Е.П. совместно с 

органами социальной защиты проводить объезды мест фактического купания на предмет обнаружения 

детей находящихся без надзора взрослых, с последующим привлечением родителей к административной 

ответственности. 

3. Начальнику отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации 

муниципального образования «Заларинский район» Ягомосту И.С. подготовить информацию для 

жителей Заларинского района, касающейся безопасности людей на водных объектах. 

   4. Настоящее постановление опубликовать в информационном листке «Мэрия» и разместить на 

официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

          5. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой. 

 

Исполняющий обязанности главы 

администрации муниципального  

образования «Заларинский район»                                                    

В.Ф. Мисюра 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  26.04.2023г.                   р. п. Залари                                        №178 

 

 

О внесении изменений в муниципальную  программу «Охрана окружающей среды на территории 

Заларинского района на 2022 - 2024 гг.». 

 

      Руководствуясь постановлением администрации муниципального образования «Заларинский район» 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Заларинский район» от 13.01.2020 г.  № 4, руководствуясь статьями 22, 46 

Устава муниципального образования «Заларинский район» администрация муниципального образования 

«Заларинский район»  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Охрана окружающей 

среды на территории Заларинского района на 2022-2024 гг.»:  

1.1. Паспорт программы изложить в новой редакции (Приложение №1); 

1.2. Приложение № 2 к муниципальной программе «Охрана окружающей среды на 

территории Заларинского района на 2022 - 2024 гг.».  изложить в новой редакции (Приложение№ 2 ). 

2. Опубликовать настоящее постановление с приложением в информационном листке 

«Мэрия» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

главы администрации муниципального образования «Заларинский район» В.Ф. Мисюра. 

 

И.о. главы администрации муниципального  

образования «Заларинский район»                                                  

В.Ф. Мисюра 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Заларинский район» 

от 26.04.2023г. №178 

 

Муниципальная программа 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ  

ЗАЛАРИНСКОГО РАЙОНА на 2022 - 2024 годы» (далее программа) 

 

1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 



 

Наименование программы Муниципальная программа «Охрана окружающей среды на 

территории Заларинского района на 2022 – 2024  гг.» 

Основания для разработки  - Федеральный закон от 24.06.1998 года № 89-ФЗ  «Об отходах 

производства и потребления». 

- Федеральный закон от 06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

- Федеральный закон от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения». 

- Федеральный закон от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об  охране   

окружающей   среды». 

- Постановление  администрации МО «Заларинский район» от 

13.01.2020г.  № 4 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Заларинский район»;    

- закон Иркутской области от 09.12.2013г № 110-оз «О 

наделении органов местного самоуправления отдельными 

областными государственными полномочиями по организации 

проведения в Иркутской области мероприятий по отлову и 

содержанию безнадзорных собак и кошек» 

Заказчик – координатор программы Администрация    муниципального образования «Заларинский 

район» 

Исполнители Программы                               Администрация    муниципального образования «Заларинский 

район», отдел по жилищно-коммунального хозяйства, 

Муниципальное казенное учреждение Комитет по управлению 

муниципальным имуществом муниципального образования 

«Заларинский район», отдел ГО и ЧС   администрации МО 

«Заларинский район», консультант – ответственный секретарь 

административной комиссии. 

Цель программы Улучшение экологической обстановки. 

Размещение отходов экологически и санитарно-

эпидемиологически  безопасным способом. 

Снижение численности популяции бродячих собак и кошек на 

территории района, снижение числа случаев укусов бродячими и 

безнадзорными животными жителей района. 

Задачи программы Задача 1: 

Природоохранные мероприятия по улучшению экологической  

обстановки и охране окружающей среды. 

Задача 2: 

Повышение эффективности охраны окружающей среды на 

территории Заларинского района. 

Задача 3: 

Создание благоприятных условий проживания граждан; 

сокращение численности животных без владельцев; 

предупреждение распространения заболевания бешенством 

среди животных; уменьшение случаев укусов людей.  

Задача 4:  

«Выполнение мероприятий по защите от негативного 

воздействия вод населения и объектов экономики (в части 

разработки проектно-сметной документации на строительство и 

реконструкцию сооружений инженерной защиты, 

берегоукрепительных сооружений)». 

Целевые показатели (индикаторы) 1. Улучшение экологической обстановки. 

2.Рейды   по контролю и надзору        природоохранного 

законодательства с участием   Службы по охране  и 

использования животного мира Иркутской области. 

3. Количество животных без владельцев; 

4. Риск распространения заболеваемости 

бешенством среди животных; 

5. Заболеваемость бешенством людей; 

6. Количество случаев укусов людей 

Сроки  и этапы реализации программы 2022 - 2024 гг. 



 

Объемы и источники финансирования 

программы 

Общий объем финансирования программы: 13974,2  тыс.руб. в 

том числе по годам: 

Местный  бюджет МО «Заларинский район» составляет   10933,4 

тыс. руб.  в том числе: 

2022г. – 2293,8 тыс.руб. 

2023г. – 4847,7 тыс.руб. 

2024г. – 3791,9 тыс.руб.  

Областной бюджет составляет  3040,8 тыс. руб. в том числе: 

2022г. – 1013,6 тыс.руб. 

2023г. – 1013,6 тыс.руб. 

2024г. – 1013,6 тыс.руб.  

 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации Программы                                 

1. Улучшение экологической обстановки и охране 

окружающей среды. 

2. Проведение 99 рейдов: 

2022 г.- 33 

2023 г.- 33 

2024 г.- 33 

      3. Основными критериями оценки эффективности 

программных мероприятий будут являться: сокращение 

численности животных без владельцев на 50-60%, отсутствие 

случаев заболеваемости бешенством среди животных и людей, 

уменьшение случаев укусов людей на 65-70% 

 

1. Характеристика проблемы, на  решение которой 

направлена программа 

   Выявленный комплекс экологических проблем может быть решен только программным методом. Это 

обусловлено необходимостью координации деятельности предприятий, муниципальных служб, 

федеральных контролирующих служб, общественных организации и жителей района в создании 

условий, обеспечивающих комфортную и безопасную окружающую среду. 

    Основу реализации мероприятий экологической направленности составляет финансирование из 

местного бюджета. 

     Решение существующих проблем в области охраны окружающей среды  невозможно без 

осуществления  поддержки администрации района,  могут быть решены посредством реализации 

муниципальной  программы при условии осуществления должного контроля над ходом ее реализации.  

 

     Также большой проблемой для экологической ситуации в районе является наличие большого 

количества бродячих животных. 

Бродячие и безнадзорные животные в условиях населенного пункта и за пределами населенного 

пункта, являются одной из важных современных социальных проблем, которая ежегодно не снимается с 

повестки дня. На основании закона Иркутской области от 09.12.2013г № 110-оз «О наделении органов 

местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в сфере обращения 

с безнадзорными собаками и кошками в Иркутской области», муниципальному образованию 

«Заларинский район» переданы следующие полномочия:  

1) отлов и транспортировка безнадзорных собак и кошек; 

 

2) передержка безнадзорных собак и кошек; 

 

3) возврат в места прежнего обитания безнадзорных собак и кошек. 

Руководствуясь Федеральным законом от 05.04.2013г № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

администрацией муниципального образования «Заларинский район» в 2021 году были заключены два 

муниципальных контракта с победителем конкурса ООО «Пять звезд» на общую сумму 936 200 рублей 

на отлов, транспортировку, передержку и возврат в места прежнего обитания безнадзорных собак и 

кошек. За 2021 год отловлено 105 безнадзорных животных на сумму 935 874,92 руб. 



 

Для полной ликвидации безнадзорных животных на 2022 год необходимо планировать отлов 

безнадзорных собак и кошек в количестве 188 головы, 2023 год 188 головы, 2024 год 188 головы. 

       Актуальность проводимых мероприятий в рамках Программы обусловлена необходимостью 

совершенствования санитарно-эпидемиологической политики с целью обеспечения санитарно-

эпидемиологической безопасности населения МО «Заларинский район»  путем применения программно 

целевого подхода, позволяющего рационально и эффективно использовать материальные и финансовые 

ресурсы.  

 

2. Основные цель и задачи Программы с указанием сроков и этапов реализации, а также 

целевых показателей 

 

         Улучшение экологической обстановки. Размещение отходов экологически и санитарно-

эпидемиологически безопасным способом. Снижение численности популяции бродячих собак на 

территории района, снижение числа случаев укусов бродячими и безнадзорными животными жителей 

района, предупреждение распространения заболевания бешенством среди животных. 

     Поставленную цель планируется осуществить в 2022 – 2024  гг., посредством реализации следующих 

задач: 

 

Задача 1: 

Природоохранные мероприятия по улучшению экологической  обстановки и охране окружающей среды. 

Задача 2: 

Предоставление помещения для проведения собраний, совещаний по повышению эффективности охраны 

окружающей среды на территории Заларинского района. 

Задача 3: 

Выполнение мероприятий по переданным государственным полномочиям в рамках закона Иркутской 

области от 09.12.2013г № 110-оз «О наделении органов местного самоуправления отдельными 

областными государственными полномочиями в сфере обращения с безнадзорными собаками и кошками 

в Иркутской области» 

Мероприятия выполняются  Администрацией    муниципального образования «Заларинский район», 

отделом по жилищно-коммунального хозяйства, Муниципальным казенным учреждением Комитет по 

управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Заларинский район», отделом 

ГО и ЧС   администрации МО «Заларинский район»,  Консультантом – ответственным секретарем 

административной комиссии. 

Задача 4:  

«Выполнение мероприятий по защите от негативного воздействия вод населения и объектов экономики 

(в части разработки проектно-сметной документации на строительство и реконструкцию сооружений 

инженерной защиты, берегоукрепительных сооружений)». 

3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, 

перечень мероприятий с разбивкой по годам, 

источникам финансирования 

 

Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения планируемых 

значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение следующих мероприятий: 

1) природоохранные мероприятия по улучшению экологической  обстановки и охране окружающей 

среды. 

2) рейды   по контролю и надзору  природоохранного законодательства с участием   Службы по охране  и 

использования животного мира Иркутской области; 

3) обеспечение профилактической работы с заболеванием бешенством бродячих и безнадзорных собак, 

диких животных в виде их отлова. 

Реализация мероприятий позволит улучшить экологическую обстановку санитарно-эпидемиологически 

безопасным способом, снизить численность популяции бродячих собак на территории района, снизить 

число случаев укусов бродячими и безнадзорными животными жителей района. 



 

Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой 

по годам, источникам финансирования указаны в Приложении № 2. 

 

4. Механизм реализации, организация управления и 

контроль над ходом реализации программы 

 

    Финансовое обеспечение Программы осуществляется в соответствии с решением Думы МО 

«Заларинский район» о бюджете МО «Заларинский район» на соответствующий финансовый год. 

          Исполнитель Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки 

реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования. 

Исполнителем  Программы выполняются следующие основные задачи: 

1. Улучшение экологической  обстановки и охране окружающей среды. 

2. Проведение рейдов по контролю и надзору  природоохранного законодательства с участием  Службы 

по охране  и использования животного мира Иркутской области; 

2.  Для достижения указанных целей необходимо решить такие задачи, как отлов, регистрация, 

вакцинация, стерилизация, содержание и возврат животных без владельцев в места их естественного 

обитания.  

 

5. Механизм реализации Программы, включающий в себя 

механизм управления Программой и механизм взаимодействия заказчика - координатора 

Программы с исполнителями 

и соисполнителями Программы 

 

Реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 

«Заларинский район» в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального 

образования «Заларинский район» и средств бюджета Иркутской области. 

Исполнителями программных мероприятий в части отлова и содержания бродячих животных 

являются организации, осуществляющие деятельность в сфере отлова, содержания и утилизации 

бродячих животных, на основании заключения муниципальных контрактов в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013г № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Мероприятия, связанные с отловом безнадзорных животных обеспечат распространение 

инфицирования животных без владельцев возбудителем бешенства. Предупредить распространение 

инфекции среди животных без владельцев возможно посредством организации комплекса 

организационно-хозяйственных и специальных мероприятий, направленных на упорядочение 

содержания и вакцинацию животных. Своевременная профилактика позволит исключить заболеваемость 

бешенством среди людей. Программой предусмотрено финансирование следующих мероприятий:  

предупреждение и ликвидация болезней животных, их лечение, отлов и содержание животных без 

владельцев, защита населения от болезней, общих для человека и животных (отлов животных 

находящихся без владельцев; регистрация животных без владельцев; вакцинация животных без 

владельцев; стерилизация животных без владельцев; содержание животных без владельцев; 

умерщвление (эвтаназия); утилизация). 

Администрация муниципального образования «Заларинский район»: 

1) организует реализацию мероприятий Программы; 

2) отслеживает и координирует объемы финансирования Программы, составляет проекты 

бюджетных заявок; 

Контролирует ход реализации Программы и обобщает результаты: 

- Администрация муниципального образования «Заларинский район»; 

- Контрольно-счетная палата муниципального образования «Заларинский район»; 

- Дума муниципального образования «Заларинский район».   

6.Оценка социально-экономической эффективности программы 

 

В результате природоохранных мероприятий по улучшению экологической  обстановки и охране 

окружающей среды, проведения рейдов по контролю и надзору  природоохранного законодательства с 

участием  Службы по охране  и использования животного мира Иркутской области: 

- повысится  эффективность охраны окружающей среды на территории Заларинского района. 

 В результате отлова безнадзорных животных: 



 

- осуществится профилактика с заболеванием бешенством бродячих безнадзорных собак. 

Прогнозируемые значения целевых показателей, которые должны быть достигнуты в результате 

реализации Программы, указаны в Приложении № 1. 

 

Консультант отдела по ЖКХ                                                                

Т.В. Тумакова 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

от 26.04.2023г. №178 

 

Прогнозируемые значения целевых показателей, которые должны быть достигнуты в результате 

реализации Программы 

 

№ 

п/п 

 Наименование целевого 

показателя   (индикатора)  

 Ед. 

изм. 

   Значение целевого показателя (индикатора)     

    до     

реализации 

Программ

ы  

в результате  

реализации   

Программы   

в том числе по годам: 

2022 2023 2024 

1 Природоохранные 

мероприятия по улучшению 

экологической  обстановки и 

охране окружающей среды. 

 

% 0 100 100 0 0 

1 Проведение рейдов   по 

контролю и надзору  

природоохранного 

законодательства с участием  

Службы по охране  и 

использования животного мира 

Иркутской области.  

ед. 0 99 

 

33 33 33 

2 Предоставление помещения 

для проведения собраний, 

совещаний по повышению 

эффективности охраны 

окружающей среды на 

территории Заларинского 

района. 

ед 0 1 1 1 1 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 б
ез

н
ад

зо
р

н
ы

х
 ж

и
в
о

тн
ы

х
 

  ед. 312 564 188 188 188 

Тыретское МО ед. 65 126 42 42 42 

Моисеевское МО ед. 0 0 0 0 0 

Хор-Тагнинское МО ед. 21 0 0 0 0 

Черемшанское МО  ед. 0 0 0 0 0 

Мойганское МО ед. 14 36 12 12 12 

Троицкое МО ед. 18 21 7 7 7 

Семеновское МО ед. 10 0 0 0 0 



 

Заларинское МО ед. 80 255 85 85 85 

Бажирское МО  ед. 15 45 15 15 15 

Бабагайское МО ед. 15 0 0 0 0 

Веренское МО ед. 4 9 3 3 3 

Владимирское МО ед. 5 15 5 5 5 

Новочеремховское МО ед. 15 27 9 9 9 

Ханжиновское МО ед. 30 30 10 10 10 

Холмогойское МО ед. 20 0 0 0 0 

 

 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

от 26.04.2023г. №178 

 

Объемы финансирования мероприятий программы  

«Охрана окружающей среды на территории  

Заларинского района на 2022 – 2024  гг.»   

 

Наименование мероприятий 

Распределение по годам,  

тыс. рублей  

ИТОГО   

2022 год 2023 год 2024 год 

Природоохранные 

мероприятия по улучшению 

экологической  обстановки 

и охране окружающей 

среды. 

 

2117,8 4797,7 2800,0 9715,5 

«Выполнение мероприятий 

по защите от негативного 

воздействия вод населения 

и объектов экономики (в 

части разработки проектно-

сметной документации на 

строительство и 

реконструкцию сооружений 

инженерной защиты, 

берегоукрепительных 

сооружений)» 

  941,9 941,9 



 

 

 
Ответственный за выпуск и компьютерную верстку  Соколова М.Г. 

Информационный листок «МЭРИЯ» утвержден Думой 

Заларинского района, согласно ст. 12 Закона РФ № 2124-1 от 

27.12.1991 года «О средствах массовой информации» 

Отпечатан в администрации МО «Заларинский район» 

666322 п. Залари, ул. Ленина 103, тел/факс 2-14-61 

Рейды   по контролю и 

надзору природоохранного 

законодательства с 

участием Службы по охране 

и использования животного 

мира Иркутской области.  

 

176,0 50,0 50,0 276,0 

Предоставление помещения 

для проведения собраний, 

совещаний по повышению 

эффективности охраны 

окружающей среды на 

территории Заларинского 

района. 

да да да да 

Выполнение мероприятий 

по переданным 

государственным 

полномочиям в рамках 

закона Иркутской области 

от 09.12.2013г № 110-оз «О 

наделении органов 

местного самоуправления 

отдельными областными 

государственными 

полномочиями в сфере 

обращения с 

безнадзорными собаками и 

кошками в Иркутской 

области» 

 

1013,6 1013,6 1013,6 3040,8 

Итого   3307,4 5861,3 4805,5 13974,2 



10 

 

 

 


